Дело № 5-24-3...8/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата...                                                                     адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  фио .,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из отделения ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по адрес, в отношении
фио, паспортные данные... гражданина России; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ...
по ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

дата в ... м адрес с ...», фио в нарушение п. п. 2.1.1 ПДД управлял транспортным средством – мопедом марка автомобиля ..., повторно, будучи лишенным права управления транспортными средствами, повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, вину признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав лицо в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до сумма прописью либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов.
Под повторным совершением однородного административного правонарушения понимается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию (п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ).
Из положений ст. 4.... КоАП РФ следует, что лицо считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Таким образом, квалифицировать административное правонарушение по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ можно в случае, если оно совершено в течение года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, которым указанное лицо уже было привлечено к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения.
В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе, водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Вина фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4                 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении серии от дата (л.д. 1);
- копией протокола от дата об отстранении от управления транспортным средством серии  (л.д. 3);
- копией постановления по делу об административном правонарушении от дата в отношении фио по ч. 2 ст. 12. 7  КоАП РФ (л.д. 4-7);
- параметрами поиска правонарушений (л.д. 8);
- карточкой операции с ВУ (л.д. 9);
- справкой инспектора группы по ИАЗ ОСБ ДПС Госавтоинспекции МВД по адрес от дата (л.д. 10);
- компакт-диском с видеозаписью (л.д. 11);
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Согласно материалов дела приговором Ялтинского городского суда адрес от дата..., фио признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 2...4.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок дата и ... месяцев. Приговор вступил в законную силу дата.
Постановлением мирового судьи судебного участка мирового судьи судебного участка № 97 Ялтинского судебного района адрес от дата,                    фио  привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата.
Согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» назначенный административный штраф в размере сумма не оплачен, на дату составления протокола об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, учитывая положения ст. 4.... КоАП РФ, действия              фио верно квалифицированы по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания фио, суд учитывает степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины и раскаяние лица, совершившее административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Поскольку совершенное административное правонарушение, не обусловлено крайней необходимостью, оснований для освобождения фио от административной ответственности на основании ст. 2.7 КоАП РФ, так и для применения ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел не истек.
Таким образом, учитывая все обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным назначить фио наказание в пределах санкции ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ в виде штрафа в размере сумма, полагая, что данная мера послужит его исправлению и перевоспитанию, а также в полной мере обеспечит цели административного наказания, считая, что альтернативный вид наказания в виде обязательных работ не соответствуют характеру совершенного правонарушения и личности виновного.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 12.7, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
фио, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере                 сумма (сумма прописью).
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес ( УМВД России по адрес); номер счета получателя платежа – 03100...43000000017500, кор./сч. 40102810...45370000035; банк получателя – Отделение по адрес Банка России; БИК – телефон; КПП – телефон, ИНН – телефон, код ОКТМО телефон, КБК 18811...01123010001140, наименование платежа – УИН 1881049125100001112....
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк по реквизитам, приложенным к настоящему постановлению.
	Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему настоящее постановление.
	При не поступлении в суд документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в указанный срок, по истечении ...0 суток соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для обращения административного взыскания на имущество, принадлежащее лицу, в порядке, установленном федеральным законодательством.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                        				                   фио